

**Pan  
Henryk Siedlaczek  
Radny Sejmiku Województwa  
Śląskiego**

*Szanowny Panie Radny,*

W odpowiedzi na interpelację nr INT.6.0003-0402/22 z dnia 19.04.2022 r. w sprawie naprawy chodnika w Sołectwie Raszczyce przy ul. Raciborskiej – DW 923 – od numeru 36 do numeru 100 oraz wybudowania nowego odcinka chodnika w ciągu wyżej wymienionej drogi od numeru 100 do ośrodka zdrowia poniżej przedstawiam informacje w przedmiotowej sprawie.

Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach poinformował, że budowa chodnika dla pieszych na odcinku od ośrodka zdrowia do skrzyżowania ulic Raciborskiej i Łąkowej (rejon posesji ul. Raciborska 100) wymaga w pierwszej kolejności opracowania dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem wszystkich pozwoleń i uzgodnień formalno-prawnych. Wraz z budową nowego chodnika konieczna jest przebudowa istniejącego systemu odwodnienia drogi – likwidacja rowów przydrożnych i budowa kanalizacji deszczowej. Szacunkowy koszt opracowania dokumentacji projektowej wraz z realizacją inwestycji dla wyżej wymienionego chodnika o długości około 500 m wynosi 2,5 mln zł.

Z informacji Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach wynika, że w przypadku remontu istniejącego chodnika przebiegającego wzdłuż ul. Raciborskiej na odcinku od skrzyżowania z ul. Łąkową do zatoki autobusowej zlokalizowanej na wysokości posesji ul. Raciborska 36 (o długości około 700 m) wymagana jest jego rozbiórka, a następnie budowa od podstaw z jednoczesną wymianą istniejącej kanalizacji deszczowej na nową. Koszt jego remontu wraz z opracowaniem dokumentacji projektowej i uzyskaniem wszystkich pozwoleń szacuje się na kwotę 3,5 mln zł.

Pragnę zauważyć, że realizacja zadań dotyczących budowy chodników w ciągu dróg wojewódzkich odbywa się na zasadzie współpracy z zainteresowanymi jednostkami samorządu terytorialnego, zatem pożądane jest aby nastąpiła deklaracja udziału finansowego Gminy Lyski w kosztach realizacji zadania.

Nadmieniam, iż w 2021 roku został ogłoszony przez Województwo Śląskie program zadań na drogach wojewódzkich współfinansowanych przez jednostki samorządu terytorialnego – Program WID 2021+. Gmina Lyski złożyła wniosek w ramach przedmiotowego programu dla zadania pn.: „Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 923 w miejscowości Raszczyce od skrzyżowania z drogą powiatową nr 5604S do granicy gminy z Miastem Racibórz”, gdzie Gmina zadeklarowała dofinansowanie w wysokości 10% do budowy chodników, co nie spełnia wymogów Programu WID (dofinansowanie Gminy powinno wynosić minimum 50%) i przedmiotowe zadanie nie zostało przewidziane do realizacji.

*Z poważaniem,*